
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: II^ ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARCA_2018_086 – LOTTO 2 PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANTENIMENTO E CONSERVAZIONE 
DELLE AREE VERDI DELLA VEGETAZIONE – MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SEDE DI VIA S. SEBASTIANO, 14 A CREMONA

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 

Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI

DECRETO n. 132 del 02/03/2023



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la razionalizzazione 
degli acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la Regione Lombardia 
ha disposto iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale sistema, costituendo 
specifica centrale di committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle sue iniziative;

Richiamati:
- la D.G.R. XI/7758 del 28.12.2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione per l’anno 2023” che sottolinea come le aziende abbiano l’obbligo di 
verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati 
dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o da Consip, ed in via 
residuale le Aziende Sanitarie debbano procedere attraverso forme di acquisizione 
aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto;

- il Decreto n. 575 del 23.12.2019 avente ad oggetto “Adesione a convenzione 
ARCA_2018_086 per l’affidamento del servizio di mantenimento e conservazione delle 
aree verdi e della vegetazione, periodo 01.02.2020 – 31.01.2025”;

Dato atto che a seguito della verifica di stabilità degli alberi ubicati nella sede di via San 
Sebastiano, 14 a Cremona, effettuata dallo Studio Clorofilla di Cremona, sono emerse alcune 
criticità relative alla condizione fitostatica degli alberi radicati in tale sede e si rende necessario 
provvedere ad attuare interventi di manutenzione straordinaria, come da documentazione agli 
atti;

Precisato che il budget di spesa stanziato con Decreto n. 575 del 23.12.2019 relativo alla 
manutenzione straordinaria delle aree verdi risulta essere esaurito;

Ritenuto pertanto necessario effettuare una seconda adesione, per la sola manutenzione 
straordinaria, alla Convenzione ARCA_2018_086 relativa all’affidamento del servizio di 
mantenimento e conservazione delle aree verdi e della vegetazione aggiudicato alla ditta 
SUARDI S.R.L. avente sede legale in Cascina Casella Nuova, 1 – 26030 Malagnino (CR), P. IVA 
0147890198;

Evidenziato che:
- i singoli contratti di fornitura, hanno una durata pari a 60 (sessanta) mesi dalla data della 

stipula;
- gli interventi di manutenzione straordinaria sono quotati sulla base del prezzo unitario 

contenuto nel prezziario ASSOVERDE 2022 – Associazione Italiana Costruttori del verde 
– Prezzi informativi per opere a verde, al netto del ribasso offerto in sede di gara, pari al 
20,74% come da documentazione agli atti;

- il preventivo con la descrizione degli interventi di manutenzione straordinaria necessari 
risulta essere agli atti della S.S. Gestione Tecnico patrimoniale;

Dato atto che l’onere derivante dal presente provvedimento è quantificato in € 28.448,51 (IVA 
22% esclusa), per un totale complessivo pari a € 34.707,18 (IVA 22% inclusa);

Considerato che il pagamento sarà effettuato a 60 (sessanta) giorni data ricezione fattura;

Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 la 
Dott.ssa Pierina Ghilardi, Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato);

Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – 
Economato) in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto;

Vista l’attestazione della S.C. Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità in ordine alla 
regolarità contabile;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

D E C R E T A

1. di aderire, per le motivazioni esplicitate in premessa, alla Convenzione ARCA_2018_086 per 
il Servizio di Manutenzione straordinaria Verde, lotto 2), Provincia di Cremona e Mantova, 
aggiudicato alla ditta SUARDI S.R.L. con sede legale in Cascina Casella Nuova,1 – 26030 
Malagnino (CR), P. IVA 0147890198, (CIG 96727849DD);

2. di stipulare il relativo contratto mediante l’invio dell’Ordinativo di Fornitura (ODF) tramite 
NECA, negozio elettronico di ARIA; 

3. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 34.707,18 
(IVA 22% inclusa), viene registrato al conto 706220900 (Manutenzione verde e giardinaggio) 
del bilancio sanitario di questa Agenzia per l’anno 2023;

4. di dare atto che trattasi di seconda adesione alla Convenzione ARCA_2018_086 – lotto 2 e 
pertanto la somma di € 204,83 calcolata ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016 e del 
Regolamento aziendale adottato con Decreto n. 721 del 30.12.2021, sarà destinata come 
segue: 
-  € 22,76 (80% del 10% dell’1%) al personale non dirigente che ha svolto funzioni tecniche 

di programmazione per il presente appalto;
-  € 125,17 (80% del 55% dell’1%) al personale non dirigente che svolgerà funzioni 

tecniche in fase di esecuzione del presente appalto;
-  € 56,90 (20% dell’1%) per investimenti; 

5. di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 la Dott.ssa 
Pierina Ghilardi, Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato); 

6. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 il 
Geom. Mauro Bosio della S.S. Gestione Tecnico Patrimoniale;

7. di dare atto che il RUP Dott.ssa Pierina Ghilardi ed il DEC Geom. Mauro Bosio hanno 
dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

8. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi 
dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino


